
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 07/03/2023

ORDINE DEL GIORNO SU “SCUDO VERDE”, PRESENTATO DAL GRUPPO 
CONSILIARE LEGA.

L'anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di Marzo alle ore 15:18, previa convocazione con 
avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: COSI STEFANO, NANNINI FABIO, ABATE ROBERTO, NANNINI FABIO.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: LABANCA MASSIMO, MARTINI SARA, 
SANQUERIN CAMILLA, CORSI BEATRICE, MADAU JACOPO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’Ordine del giorno avente ad oggetto “Scudo Verde”, presentato dal Gruppo consiliare 
Lega;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D. Brunori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, sono entrati in aula i Consiglieri G. 
Toccafondi, S. Bicchi, S. Mengato, e M.Adamo e sono usciti i Consiglieri I. Falchini, D. Kapo, 
G.Toccafondi, G.Trallori e il Sindaco L.Falchi, per cui sono presenti n. 20 Consiglieri comunali;

DATO ATTO, inoltre, che prima della illustrazione dell’Ordine del giorno di cui sopra, sono 
entrati in aula il Vice Sindaco C.Pecchioli e l’Assessore D.Sforzi ed è uscito l’Assessore S.Martini;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui intervenuto il Consigliere S.Martella, che ha 
proposto una mozione incidentale, avente ad oggetto l’Ordine del giorno sopra citato, presentata 
dai Gruppi consiliari Sinistra Italiana, Per Sesto, Ecolò e Partito Democratico, e che la stessa è 
stata accolta, inserita e discussa in un punto successivo della presente seduta, cui si rimanda, così 
come risulta da resoconto verbale della seduta; 

DATO ATTO che, durante il dibattito, è uscito dall’aula il Consigliere M. Adamo ed è entrata la 
Consigliera I.Falchini, per cui sono presenti n. 20 Consiglieri comunali;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri D.Brunori, 
A.Guarducci ed il Vice Sindaco C.Pecchioli, così come risulta da resoconto verbale della seduta; 

DATO ATTO, altresì, che, nel corso dell’intervento del Consigliere D.Brunori, è uscito dall’aula il 
Consigliere F.Nannini, per cui sono presenti n. 19 Consiglieri comunali;  

DATO ATTO che, nel corso dell’intervento del Vice Sindaco C.Pecchioli, è uscito dall’aula 
l’Assessore B. Corsi;

UDITE le dichiarazioni di voto del Consigliere D.Brunori, così come risulta dal resoconto verbale 
della seduta consiliare;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese:

- Consiglieri presenti n. 19

- Consiglieri votanti n. 19

 - Voti favorevoli n. 4 (D. Brunori, R. Abate e M. Vitrano - Lega; S. Mengato - Fratelli d’Italia)



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 4

- Voti contrari n. 15 (M. Calzolari, A. Bindi, P. A. Iasiello, S. Cosi, M. Dalidi e I. Armeni - Partito 
Democratico, A. Stera, C. Cozzi Fucile, A. Guarducci, F. Bendoni, S. Sassolini, B. Pradal e S. 
Bicchi - Per Sesto, I.Falchini - Sinistra Italiana, S. Martella – Ecolò)

DELIBERA

di respingere l’Ordine del giorno di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera 
A), quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

  
 

 

Alla c.a. del Presidente 
del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 
 

 

Ordine del Giorno 
 

 

Oggetto: Ordine del Giorno su “Scudo Verde” 
 
Proponenti: Daniele Brunori 
 
 
 

Il Consiglio Comunale 
di  

Sesto Fiorentino 
 
 

 

 

PREMESSO CHE: 
 

 Da organi di stampa è emersa l’intenzione del Sindaco di Firenze e Sindaco Metropolitano Dario Nardella 
di installare alle entrate della città di Firenze 81 porte telematiche. 

 
 Le telecamere dovrebbero essere attive dal 2023 e limiteranno l’accesso alla città ai cittadini della Città 

Metropolitana inizialmente con veicoli diesel fino a Euro 4 e successivamente a benzina Euro 2 fino ad 
arrivare agli Euro 5 ed Euro 3. 

 
 Da tale limitazione, rimarranno esclusi i cittadini residenti a Firenze. 

 
 I cittadini non residenti che violeranno la “ZTL verde” vedranno recapitarsi a casa una sanzione mentre, 

per i veicoli meno inquinanti, verrà introdotta un dazio stile telepass.  

 
 È importante e necessario ridurre le emissioni di agenti inquinanti, anche disincentivando l’uso del 

mezzo privato, ma questo non può avvenire senza un contemporaneo rafforzamento della rete di 
trasporto pubblico locale. 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
8
1
5
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
2



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

 La suddetta misura, che negli intenti vuole affrontare la problematica dell’inquinamento 
atmosferico, rischia nel concreto di essere discriminatoria per i cittadini residenti a Sesto Fiorentino 
e in tutta la Città Metropolitana, che non dispongono di un veicolo meno inquinante di ultima 
generazione, andando pertanto a colpire soprattutto le fasce meno abbienti della popolazione, 
impossibilitati ad acquistare un’auto nuova. 

 
 Stante i dati, i veicoli interessati da questo provvedimento rappresentano un’alta percentuale del 

parco circolante nella Città Metropolitana. 

 
 lo stato attuale del trasporto pubblico locale si presenta, già oggi, in un gravissimo stato di 

sofferenza e disservizio, e pertanto assolutamente non in grado di supplire al trasporto privato. 

 
 

EVIDENZIATO CHE: 
 

 Molti cittadini sestesi si recano a Firenze ogni giorno per lavoro e che misure del genere 
risulterebbero estremamente penalizzanti e discriminatorie. 

 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

Impegna il Sindaco e la Giunta Comunale 

 
a farsi parte proponente nei confronti del Sindaco di Firenze e della Città Metropolitana di Firenze affinché non 
venga attuata la misura dello “scudo verde”, nelle forme e tempi cosi congeniati, fino a quando non saranno 
realizzate tutte le necessarie implementazioni del trasporto pubblico e dei parcheggi scambiatori; ciò al fine di 
evitare spaccature profonde tra Firenze e Sesto Fiorentino e l’area metropolitana tutta, penalizzanti e 
discriminatorie soprattutto per le fasce più deboli della popolazione non in grado di acquistare un nuovo veicolo. 

 

Sesto Fiorentino, 18/12/2022 

 

Il Consigliere Comunale  

 

Daniele Brunori 

(Capogruppo Comunale)                    


